
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 17Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 06/2019-DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.137- CCG de 29 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33793 de 30/01/2019.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – 
SNA, Componente Estadual, Antonio Jorge Ataíde Souza, matrícula 
57190506/1, Edson Abreu Cardoso, matrícula 5144752/1, Irismar de 
Almeida Machado, matricula 112453/1 e Márcia Cristina Freitas Borges, 
matrícula 5136024/1, sob a coordenação do primeiro, para procederem 
Auditoria em Saúde na Atenção Básica com foco no Programa de Controle 
da Tuberculose e da Hanseníase, referente ao exercício 2018  e 1º Qua-
drimestre de 2019, no Município Paragominas/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de agosto de 2019
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 460028

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 732 DE 22 DE JULHO DE 2019
DETERMINAR a servidora ELENILD DE GOES COSTA, Id. Funcional 
nº 54188887/2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada no 
Departamento de Controle de Endemias, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Agosto de 2019 a 30 de Agosto de 2019, 
referente ao triênio 26 de Março de 2005 a 25 de Março de 2008, que 
foram concedidas através da PORTARIA Nº 491/22.08.2012.

PORTARIA Nº 733 DE 22 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora ELENILD DE GOES COSTA, Id. Funcional nº 
54188887/2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada no Departa-
mento de Controle de Endemias, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Setembro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, referente 
ao triênio 26 de Março de 2011 a 25 de Março de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.08.2019                                                                                                                                    
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 460077

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 028/SESPA/2019

OBJETO: Aquisição de caixas térmicas de poliestireno expandido – isopor, 
para transportar os imunobiológicos da Central Estadual de Imunobiológi-
cos/CEI/SESPA para os treze Centros Regionais de Saúde.
EMPRESA VENCEDORA:
A N GARCIA DA SILVA ME,  CNPJ  20.450.255/0001-63,  foi a vencedora 
do certame,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 237.600,00 
(duzentos e trinta e sete mil e seiscentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº  028/SESPA/2019:  R$ 237.600,00 
(duzentos e trinta e sete mil e seiscentos reais).
Belém (PA), 01/08/2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 460060
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/SESPA/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPR4ESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
02 (DOIS) ÔNIBUS DE TURISMO COM MOTORISTA INCLUINDO TRANSLA-
DOS BELÉM/BRASÍLIA/BELÉM, PARA O TRANSPORTE DA DELEGAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ QUE IRÁ PARTICIPAR DA 16ª CONFERÊNCIA NACIONAL 
DE SAÚDE.
FIRMAS VENCEDORAS:
MILLENIUM EVENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ 03.861.383/0001-80, 
foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 033/SESPA/2019: R$ 52.000,00 (Cin-
quenta e dois mil reais).
Belém (PA), 01/08/2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretário de Estado de Saúde Pública em exercício.

Protocolo: 459842

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2019 
AO CONTRATO 099/2018-PROC. Nº 2017/310439

Objeto: Adequar dotação orçamentária ao exercício de 2019 – Dotação 
Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 
0303.
Assinatura: 01/08/2019.
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ– Secretária de Estado de Saúde Pública- 
Em Exercício.

Protocolo: 460059
APOSTILAMENTO Nº 002/2019 

AO CONTRATO 042/2018-PROC. Nº 2017/31013; 2018/574044.
Objeto: Incluir a dotação orçamentária ao exercício de 2019 - Dotação 
Orçamentária: 908288; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Re-
curso: 0103.
Assinatura: 01/08/2019.
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ– Secretária de Estado de Saúde Pública- 
Em Exercício.

Protocolo: 460035
APOSTILAMENTO Nº 001/2019 

AO CONTRATO 096/2018-PROC. Nº 2017/310439
Objeto: Adequar dotação orçamentária ao exercício de 2019 – Dotação 
Orçamentária:8289; Elemento de Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 
0303.
Assinatura: 01/08/2019.
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ– Secretária de Estado de Saúde Pública- 
Em Exercício.

Protocolo: 460051
APOSTILAMENTO Nº 001/2019 

AO CONTRATO 098/2018-PROC. Nº 2017/310439
Objeto: Adequar dotação orçamentária ao exercício de 2019 – Dotação 
Orçamentária:8289; Elemento de Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 
0303.
Assinatura: 01/08/2019.
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ– Secretária de Estado de Saúde Pública- 
Em Exercício.

Protocolo: 460056
APOSTILAMENTO Nº 001/2019 

AO CONTRATO 097/2018-PROC. Nº 2017/310439
Objeto: Adequar dotação orçamentária ao exercício de 2019 – Dotação 
Orçamentária:8289; Elemento de Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 
0303.
Assinatura: 01/08/2019.
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ– Secretária de Estado de Saúde Pública- 
Em Exercício.

Protocolo: 460047

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 770 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ANTONIO 
BERNARDINO PIMENTEL PEREIRA, Id. Funcional nº 108006 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no Centro de Saúde - Santarém 
Novo, no período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 30 de Outubro de 1980 a 29 de Outubro 
de 1981, conforme parecer jurídico constante no processo nº 2019/160388.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 766 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abai-
xo relacionada, Conforme parecer jurídico constante no processo nº 
2019/197256;

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54189841-1 DIENE DE FATIMA FERREIRA DA 
COSTA

20.10.2009 A 
19.04.2010

02.09.2019 A 
21.09.2019

54189841-1 DIENE DE FATIMA FERREIRA DA 
COSTA

20.04.2010 A 
19.10.2010

23.09.2019 A 
12.10.2019


